
31998E0240

27.3.1998ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍL 95/1

SPOLEČNÝ POSTOJ
ze dne 19. března 1998

o omezujících opatřeních vůči Svazové republice Jugoslávii, zaujatý Radou na základě článku J.2 Smlouvy
o Evropské unii

(98/240/SZBP)

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na článek J.2
této smlouvy,

vzhledem k tomu, že nedávné události ve Svazové republice
Jugoslávie (SRJ), a zejména použití síly proti společenství kosov-
ských Albánců v Kosovu, představují nepřijatelné porušování lid-
ských práv a ohrožují bezpečnost oblasti;

vzhledem k tomu, že Evropská unie důrazně odsuzuje terorismus
a násilné činy spáchané Kosovskou osvobozeneckou armádou
i jakoukoliv jinou skupinou nebo jednotlivcem;

vzhledem k tomu, že Unie důrazně odsuzuje násilné potlačování
nenásilných projevů politických názorů;

vzhledem k tomu, že dne 12. března 1998 schválila Unie zprávu
kontaktní skupiny ze dne 9. března 1998;

vzhledem k tomu, že Unie požaduje, aby vláda SRJ přijala účinné
kroky k zastavení násilí a zavázala se najít politické řešení otázky
Kosova prostřednictvím mírového dialogu se společenstvím
kosovských Albánců, zejména

— stáhla zvláštní policejní jednotky a zastavila akce bezpečnost-
ních sil zasahující civilní obyvatelstvo,

— umožnila přístup do Kosova Mezinárodnímu výboru Čer-
veného kříže a jiným humanitárním organizacím, jakož
i představitelům Unie a jiných zastupitelských úřadů,

— se veřejně zavázala zahájit proces dialogu s vedením společen-
ství kosovských Albánců,

— konstruktivně spolupracovala na uskutečňování akcí uvede-
ných v odstavci 6 zprávy kontaktní skupiny;

vzhledem k tomu, že se považují za nezbytná omezující opatření
článků 1 až 4, včetně omezení hospodářských a finančních
vztahů; že tato opatření budou okamžitě přezkoumána, pokud
vláda SRJ přijme kroky uvedené v předchozím bodě odůvodnění;

vzhledem k tomu, že Unie přistoupí k dalším mezinárodním
opatřením, konkrétně ke zmrazení aktiv držených vládami SRJ
a Srbska v zahraničí, nebudou-li uskutečňovány výše uvedené
kroky a budou-li v Kosovu pokračovat represe,

ZAUJALA TENTO SPOLEČNÝ POSTOJ:

Článek 1

Evropská unie potvrzuje embargo na vývoz zbraní do bývalé
Jugoslávie, zavedené společným postojem 96/184/SZBP (1).

Článek 2

Do Svazové republiky Jugoslávie nesmí být dodáváno žádné
vybavení, které by mohlo být použito ke vnitřním represím nebo
k terorismu.

Článek 3

Bude se uplatňovat moratorium na vládou financovanou podporu
vývozních úvěrů na obchodní styk se Srbskem a investice v této
zemi, včetně veřejného financování privatizace.

(1) Úř. věst. L 58, 7.3.1996, s. 1.

18/sv. 1 CS Úřední věstník Evropské unie 51



Článek 4

1. Vysokým představitelům SRJ a Srbska, zodpovědným za repre-
sivní akce bezpečnostních sil SRJ v Kosovu, nebudou vydávána
víza.

2. Osoby uvedené na seznamu v příloze, které byly určeny jako
nositelé pořesně vymezených bezpečnostních pravomocí, budou
hlášeny pro účely zabránění vstupu na území členských států. Jiní
vysocí představitelé SRJ a Srbska zodpovědní za represivní akce
v Kosovu, budou na seznam přidáni, pokud orgány SRJ nereagují
na požadavky mezinárodního společenství. Ve výjimečných
případech lze přistoupit k odchylkám, pokud to poslouží podstat-
ným cílům Unie. Rada aktualizuje seznam v závislosti na vývoji
v Kosovu.

Článek 5

Tento společný postoj nabývá účinku dnem přijetí.

Článek 6

Tento společný postoj bude zveřejněn v Úředním věstníku.

V Bruselu dne 19. března 1998.

Za Radu

předseda

J. STRAW

52 CS Úřední věstník Evropské unie 18/sv. 1



PŘÍLOHA

Vlajko Stojlković (srbský ministr vnitra)

Vlastimir Djordjević (vrchní velitel veřejné bezpečnosti)

Dragisa Ristivojević (zástupce vrchního velitele veřejné bezpečnosti)

Obrad Stevanović (náměstek ministra vnitra)

Jovica Stanišić (náměstek ministra vnitra – vrchní velitel srbské státní bezpečnosti)

Radomir Marković (náměstek ministra vnitra – zástupce vrchního velitele státní bezpečnosti)

Frenki Simatović (náčelník zvláštních sil státní bezpečnosti)

David Gajić (vrchní velitel bezpečnosti v Kosovu)

Lubinko Cvetić (zástupce vrchního velitele bezpečnosti v Kosovu)

Veljko Odalović (náměstek vrchního představitele oblasti Kosovo)

18/sv. 1 CS Úřední věstník Evropské unie 53


